

# Forslag til tillæg 4 til spildevandsplanen for Kirkerup og Bøstrup til offentlig høring (O/B)

## Sagsfremstilling

### 5. Forslag til tillæg 4 til spildevandsplanen for Kirkerup og Bøstrup til offentlig høring (O/B)

Sagsnr.: 330-2013-35780

Dok.nr.: 330-2014-638994

Åbent

Kompetence: Byrådet

#### Beslutningstema

Det skal besluttes om forslag til tillæg 4 til spildevandsplanen for Kirkerup og Bøstrup med tilhørende miljøvurdering skal sendes i 8 ugers offentlig høring i perioden 30. januar 2015 til den 27. marts 2015.

Der orienteres om undersøgelserne og aftalerne om løsning af problemerne med oversvømmelse i Kirkerup.

#### Baggrund

Byrådet besluttede den 27. maj 2013 at gennemføre en bred borgerinddragelse i spildevandsplanlægningen for Kirkerup og Bøstrup. Siden er der nedsat en borgergruppe og afholdt møder, og ca. 70% af borgerne har svaret tilbage med deres ønske til en kloakløsning.

Borgerinddragelsen viste, at flere borgere i Kirkerup oplever, at deres haver oversvømmes af dræn-, regn- og spildevand. Tv inspektioner af ledninger viser sammenfaldne ledninger og dermed et akut behov for udskiftning af ledningerne.

På Erhvervs-, Plan- og Miljøudvalgets møde den 3. marts 2014, blev det besluttet at udsætte kloakeringen af Kirkerup og Bøstrup for at få fremlagt en mere detaljeret økonomisk beregning af projektet, og afsøgt alternativer. SK Forsyning A/S har fremlagt en beregning der er bilagt sagen.

#### Indholdet i tillæg 4

Spildevandstillæg 4 omfatter 79 husstande i Kirkerup Bøstrup. I forhold til den tidligere plan, er der tilføjet yderligere 7 husstande, som alle ligger nord for Kirkerup. 3 husstande ønsker at blive kloakeret, 1 husstand ønsker at etablere en renseløsning og 3 husstande har ikke givet deres mening til kende. Da husstandene alternativt vil stå over for et krav om forbedret spildevandsrensning i 2016–18, og ligger tæt på en drikkevandsboring, foreslås det, at de spildevandskloakeres.

Kirkerup og Bøstrup spildevandskloakeres med en pumpeløsning til Sørbymagle Renseanlæg. Det er den bedste løsning, fordi renselanlægget ved Sørbymagle har kapaciteten. Alle borgere på strækningen fra Kirkerup til Sørbymagle, hvor pumpeledningen lægges, har fået tilbud om frivillig tilslutning til spildevandskloakken. Samtlige borgere ønsker tilslutning.

I Bøstrup har alle ejere ønsket at håndtere regnvandet på egen grund. Det betyder, at ejerne frivilligt udtræder for regnvandsdelen. Det samme gør sig gældende i den vestlige del af Kirkerup. I den østlige del af Kirkerup, som afvander til Snogebækken, har halvdelen af området ønsket, at SK Forsyning håndterer både regn- og spildevand. Den anden halvdel ønsker, at holde regnvandet på egen grund. Det er en ændring ift. det tidligere fremlagte tillæg 4.

Regnvandet i Kirkerup kan håndteres uden et forsinkelsesbassin. Grundlaget for den beslutning er en ny beregning af dimensioneringen af ledningerne, samt at flere husstande frivilligt holder regnvandet på egen grund. Ændringerne gør anlægsprojektet 2 millioner kroner billigere end oprindeligt antaget.

Det nye kloaksystem i Kirkerup og Bøstrup løser udfordringerne med spildevand på terræn, men der er også truffet aftaler for at løse udfordringerne med regnvandet i Kirkerup.

### *Aftaler i forhold til regnvandshåndteringen og problemer med oversvømmelse*

Siden EPMs beslutning i marts 2014 er hydrologien i Snogebækken undersøgt og vandløbet er besigtiget. Undersøgelsen har vist, at der ikke sker en øget belastning af Snogebækken ved separatkloakering af Kirkerup. Undersøgelsen viser også, at det ikke er vandføringsevnen i Snogebækken, der er årsag til problemer med oversvømmelse i Kirkerup.

Kirkerups bidrag af vand til Snogebækken har meget lille betydning for den generelle belastning af Snogebækken, og en eventuel forøgelse af Snogebækkens vandføringsevne løses ikke ved hjælp af spildevandsplanlægning.

Til gengæld for at berørte lodsejere udtræder af regnvandsdelen i Kirkerup har SK Forsyning indvilget i at:

- renovere en delstrækning på det rørlagte vandløb, som modtager en del af regnvandet fra Kirkerup. Delstrækningen har efter lodsejers opfattelse en indsnævring på ledningsdimensionen
- udbedre en eksisterende regnvandsledning langs Kirkerupvej til sikring af lodsejeres fortsatte afvanding
- samarbejde med Center for Teknik og Miljø om løsning af borgernes input om udformningen af sammenløbet Snogebækken/ Tranebækken.

### **Retligt grundlag**

Ifølge miljøbeskyttelsesloven § 32 er det Slagelse Kommune, der skal løfte opgaven med at udforme spildevandsplanen.

Tillægget omfatter oplysning jf. Spildevandsbekendtgørelsens § 5 stk. 7, og 8 om spildevandsplanens indhold samt § 6 om behandlingen af forslaget samt kapitel 6 om ophævelse af tilslutningsretten og pligten.

Lov om miljøvurdering af planer og programmer. Miljøvurdering kan påklages til Natur- og Miljøklagenævnet. En klage kan have opsættende virkning.

Hvis der ikke opnås frivillige aftaler med lodsejerne, er Slagelse Kommune indstillet på at gennemføre en ekspropriation i henhold til miljøbeskyttelseslovens kapitel 8.

### **Handlemuligheder**

Forslaget til tillæg kan sendes i offentlig høring, så det bliver muligt at få kommentar og bemærkninger til forslaget.

Alternativt kan forslaget sendes tilbage til fornyet behandling.

### **Vurdering**

Center for Teknik og Miljø anbefaler, at forslag til tillæg nr. 4 sendes i 8 ugers offentlig høring, da det på grund af store driftsproblemer med sammenfaldne ledninger er nødvendigt for SK Forsyning straks at sætte ledningsanlægget i stand.

Kloakeringen af Kirkerup og Bøstrup er desuden i overensstemmelse med det kommende forslag til den samlede spildevandsplan for Slagelse Kommune.

### **Økonomiske og personalemæssige konsekvenser**

Ingen bemærkninger.

### **Konsekvenser for andre udvalg**

Der er ingen konsekvenser for andre udvalg.

## Indstilling

Centerchef for Teknik og Miljø indstiller, at det overfor Byrådet anbefales,

1. at forslag til tillæg 4 til spildevandsplanen for Kirkerup og Bøstrup med tilhørende miljøvurdering skal sendes i 8 ugers offentlig høring i perioden 30. januar 2015 til den 27. marts 2015

## Beslutning i Erhvervs-, Plan- og Miljøudvalget den 5. januar 2015:

### Fraværende:

Anbefales.

Udvalget anmoder forvaltningen om, at undersøge om Snogebækrenden kan blive sænket med henblik på at forbedre aflødningssevnen.

## Beslutning i Økonomiudvalget den 19. januar 2015:

### Fraværende:

Anbefales.

## Bilag

330-2014-638808	Forslag til tillæg 4 til spildevandsplanen
330-2014-614947	Økonomisk redegørelse.pdf

## Beslutning i Byrådet den 26. januar 2015:

**Fraværende:** Helle Blak (A), John Dyrby Paulsen (A)

Godkendt.